

## ORIENTERING NR. 7

juli 4, 2019

Ét år er nu gået, siden Tibetkommissionen blev gennedsat den 4. juli 2018.

Kommissionen har i den forløbne periode arbejdet ihærdigt på flere planer:

Det praktiske:

Finde egne lokaler, etablering af kvalificeret og tilstrækkeligt udstyret sekretariat og oprettelse af et tilstrækkeligt sikkert og effektivt IT-miljø, indretning af lokaler på et sikkerhedsniveau, der gør det muligt at modtage hemmeligt stemplet materiale. Alt dette er nu på plads. Indkøb af det nødvendige IT-søgeudstyr har været tidskrævende ikke mindst, fordi indkøbet skulle i EU-udbud. Udbudsprocessen har resulteret i, at Justitsministeriet har indgået kontrakt med BDO om en IT-løsning, som er under implementering og forventes at være klar til drift i september 2019.

Myndighederne:

Kommissionen har sat et stort udrednings- og søgearbejde i gang i de enkelte myndigheder. Kommissionens sekretariat har i den forbindelse løbende kontakt med myndighederne med henblik på at holde retningen, sikre fremdrift og ikke mindst sikre, at alt relevant materiale, der stadig er tilgængeligt, bliver udleveret til kommissionen.

Myndighederne afleverer løbende materiale til kommissionen. Kommissionen forventer ud fra de oplysninger, kommissionen har modtaget fra myndighederne, at alt materiale kan være afleveret senest ultimo oktober 2019. Særligt om Forsvarsministeriet og FE, der først blev inddraget i kommissionsundersøgelsen i januar 2019, gælder dog, at disse myndigheder er godt i gang med at fremfinde materiale, men de har ikke på nuværende tidspunkt kunnet give et estimat på, hvornår slutførelse kan forventes.

Det skal understreges, at slutførelse ikke nødvendigvis betyder, at der ikke er mere relevant materiale at aflevere. For så vidt angår PET og FE gælder fx det særlige, at den løbende aflevering og slutførelse af hensyn til Statens sikkerhed sker i PET's og FE's lokaler, hvor kommissionens medarbejdere derefter udfører søgearbejdet i PET's og FE's materiale. Der udestår således også efter slutførelsen et søgearbejde for kommissionens medarbejdere i PET og FE med henblik på at udtage relevant materiale af mailbokse, fildrev m.v., hvorefter det udtagne skal gennemgå en afklassificeringsproces, før det endeligt kan udleveres til kommissionen til elektronisk behandling sammen med materialet fra de øvrige myndigheder. Generelt er det endvidere således, at kommissionens søgearbejde i det samlede materiale kan vise, at der er behov for at dykke ned i yderligere backups end de allerede afleverede eller behov for at forsøge genskabelse af slettet materiale.

Kommissionen har modtaget samtlige 23 tilgængelige ministermailbokse fra Statsministeriet, Udenrigsministeriet, Justitsministeriet og Forsvarsministeriet. Derudover har kommissionen fra samtlige myndigheder modtaget mailbokse, indtil videre i alt fra 1.043 ledende og øvrige medarbejdere, som er vurderet at kunne være relevante for undersøgelsen, samt funktionspostkasser. For flere af

Seneste nyt

### [ORIENTERING NR. 7](#)

juli 4, 2019

### [ORIENTERING NR. 6](#)

april 29, 2019

### [Tibet-vidner får med whistleblowerordningen en ny mulighed](#)

marts 8, 2019

medarbejderne gælder, at der er afleveret mere end én mailboks, idet myndigheden har stillet flere forskellige mailkonti til rådighed for dem i deres ansættelse. En del af de afleverede mailbokse er gennemgået allerede, men flere bliver afleveret og skal gennemgås.

#### Afhøringer:

Kommissionen har i perioden afholdt syv afhøringer i lokalerne i Retten på Frederiksberg.

Fastlæggelse af en dato for påbegyndelse af yderligere afhøringer vil som udgangspunkt ikke ske, før myndighederne har slutførelset, og kommissionen har haft mulighed for at danne sig et overblik over gruppen af personer, som det kan være relevant at afhøre eller genafhøre. Kommissionen påregner derfor ikke at indlede en større afhørings- / genafhøringsrunde før tidligst efter årsskiftet 2019/2020.

#### Internt i kommissionen:

Der har i perioden været afholdt ti kommissionsmøder.

Det fremgår af kommissoriet for kommissionens arbejde, at kommissionen så vidt muligt skal afslutte sit arbejde inden to år. Det må på baggrund af forløbet hidtil anses for meget lidt sandsynligt, at dette mål kan nås. Kommissionen vil i god tid inden udløbet af to-års perioden sende en redegørelse herom til Folketinget og et begrundet tidsestimat for afslutningen af kommissionens arbejde.

Kommissionen har i december 2018 afgivet en udtalelse til Folketinget vedrørende forløbet af det første halve år. Link til redegørelsen findes under punktet Orientering nr. 4.

[Til top](#)

Abonner på vores feed for at få vores nyheder leveret direkte til f.eks. din telefon.

[RSS Feed](#) [Atom Feed](#)